CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2025/2025

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

1. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PIBIC/PIVIC 2025/2025

1.1 O Departamento de Pesquisa da Faculdade Morgana Potrich torna público a divulgação do Resultado Final do processo de seleção referente ao Edital do

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC e Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica - PIVIC 2025-2025. Aos

alunos com projetos aprovados e que não foram contemplados com a bolsa PIBIC, serão automaticamente remanejados para o PIVIC com direito ao

certificado de participação e carga horária igual aos demais participantes PIBIC.

1.1.1  Todos os acadêmicos (PIBIC e PIVIC) deverão entregar ao Departamento de Pesquisa o Termo de Compromisso (Modelo disponível

aqui) preenchido e assinado, pelo (a) estudante e orientador (a), no período de 03/02/2025 a 07/02/2025. Aqueles que não entregarem, terão os

projetos CANCELADOS.

ATENÇÃO: Apenas os projetos APROVADOS foram divulgados, os demais proponentes receberão o parecer final e justificativa individualmente.

Proj. N° Orientador (a)  Título do Projeto  Curso  Modalidade  Orçamento aprovado

PROT.

2025/2025-01
Prof. Ma. Milena Figueiredo de

Sousa

AVALIAÇÃO DO CONSUMO DE UM COMPLEXO DE

FIBRAS SOBRE PARÂMETROS

ANTROPOMÉTRICOS EM MULHERES ADULTAS

Nutrição
PIBIC

1 bolsa

R$ 1.700,00

PROT.

2025/2025-02

Prof. Dra. Simone Garcia de

Oliveira

DESTREZA MANUAL EM CRIANÇAS E ADOLESCENTES

BRASILEIROS: VALORES NORMATIVOS, VALIDADE

CONCORRENTE E INFLUÊNCIAS DE FATORES

INDIVIDUAIS, AMBIENTAIS E COMPORTAMENTAIS

Fisioterapia
PIBIC

1 bolsa
R$ 395,93

PROT.

2025/2025-03
Prof. Dr. Silênio Souza Reis

VALIDAÇÃO E CONFIABILIDADE DA ESCALA DE

ESTABILIDADE PERCEBIDA EM INDIVÍDUOS PÓS-

ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL

Fisioterapia PIVIC  R$ 271,10

https://docs.google.com/document/d/1vj-iDVwkr_kUCddBF4njx_IZs8ovvHA7/edit?usp=sharing&ouid=109370435933817841859&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1vj-iDVwkr_kUCddBF4njx_IZs8ovvHA7/edit?usp=sharing&ouid=109370435933817841859&rtpof=true&sd=true

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2025/2025

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

2025/2025-04

Prof. Dra. Polliana Batista dos

Santos

VARIABILIDADE DA FREQUÊNCIA CARDÍACA COMO

FERRAMENTA PARA INVESTIGAÇÃO DE DISFUNÇÕES

AUTONÔMICAS CARDÍACAS EM PACIENTES

HANSENIANOS

Medicina PIVIC R$ 900,00

PROT.

2025/2025-05
Prof. Ma. Euvani Oliveira

Sobrinho Linhares

DESAFIOS ENFRENTADOS PELOS PROFISSIONAIS DE

SAÚDE EM RELAÇÃO AOS CASOS DE BRONQUITE

INFANTIL NA REDE PÚBLICA

Enfermagem
PIBIC

1 bolsa
-

PROT.

2025/2025-06
Prof. Esp. Marcus Vinicius

Ferreira Cunha

ESTUDO DA ADESÃO AO TRATAMENTO E EFICÁCIA,

PERANTE A RELAÇÃO MÉDICO-PACIENTE
Medicina PIVIC -

PROT.

2025/2025-07
Prof. Esp. Josmar Camlofski

ASSOCIAÇÃO ENTRE O RISCO NUTRICIONAL E

DESFECHOS CLÍNICOS EM UMA UNIDADE DE

TERAPIA INTENSIVA DE MINEIROS

Medicina PIVIC R$ 1.550,00

PROT.

2025/2025-08
Prof. Dra. Lunara da Silva

Freitas

CONSUMO DE CREATINA E POSSÍVEIS EFEITOS NA

PERFORMANCE DE PRATICANTES DE MUSCULAÇÃO

DO SUDOESTE GOIANO

Nutrição
PIBIC

1 bolsa
-

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2025/2025

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

PROT.

2025/2025-09
Prof. Esp. Paulo Ricardo

Teixeira Silva

PERFIL DE RESISTÊNCIA BACTERIANA EM INFECÇÕES

URINÁRIAS: ANÁLISE DE UROCULTURAS E

ANTIBIOGRAMAS EM UM LABORATÓRIO DE

ANÁLISES CLÍNICAS EM MINEIROS – GO, BRASIL

Medicina PIVIC R$ 1.000,00

PROT.

2025/2025-10
Profª. Esp. Juliana Silva Santos

O IMPACTO DAS PRESSÕES ACADÊMICAS E

FAMILIARES NA SAÚDE MENTAL DE ESTUDANTES DO

ENSINO MÉDIO EM PREPARAÇÃO PARA O

VESTIBULAR

Psicologia
PIBIC

1 bolsa
R$ 810,00

PROT.

2025/2025-12
Profa. Dra. Neire Moura de

Gouveia

BIOPROSPECÇÃO DE PRODUTOS NATURAIS DO

CERRADO: IDENTIFICAÇÃO DE ATIVOS PARA

APLICAÇÃO NA INDÚSTRIA COSMÉTICA

Farmácia PIVIC R$ 5.500,00

PROT.

2025/2025-13

Prof. Me. Maurício Ferreira da

Cruz Junior

AS IMPLICAÇÕES JURÍDICAS DOS ERROS JUDICIÁRIOS

NO SISTEMA CRIMINAL BRASILEIRO, O ESTADO DE

COISAS INCONSTITUCIONAL E A RESPONSABILIDADE

CIVIL DO ESTADO

Direito PIVIC -

PROT.

2025/2025-14

Prof.ª. Ma. Gabriela Porto M.

Babilônia

CONSUMO DA VIOLÊNCIA E O COMPORTAMENTO

SOCIAL: DESAFIOS DO SISTEMA JURÍDICO E

LEGISLATIVO ACERCA DESTA REALIDADE

Direito
PIBIC

1 bolsa
-

*Propostas apresentadas na modalidade PIBIC com mérito (Aprovadas), que excederam o número de bolsas disponíveis, foram remanejados para a modalidade PIVIC.

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MORGANA POTRICH EIRELI
Departamento de Pesquisa

Edital PIBIC-PIVIC 2025/2025

Campus IV – Avenida 3, Q07, Lts 15 a 19, Setor Mundinho – CEP 75832-009 – Mineiros-GO

coordepesquisa@fampfaculdade.com.br /  Tel. 3661-8863 ramal 2007

Mineiros, 24 de janeiro de 2025.

Prof.ª Ma. Milena Figueiredo de Sousa

Coordenadora de Pesquisa - Faculdade Morgana Potrich/FAMP

Portaria n°026/DG/2024

CONTATO

Coordenação de Pesquisa – Av. Antônio Carlos Paniago, 65, Setor Mundinho, Centro.

 CEP 75830-000, Mineiros-GO. Telefone: 64 3661-2655 – Opção 02 e Opção 08.

E-mail: coordepesquisa@fampfaculdade.com.br

mailto:coordepesquisa@fampfaculdade.com.br